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Введение

Актуальность темы исследования. Спор о психологизме, развернувшийся

на рубеже XIX-XX вв. в немецкой логико-философской литературе, позволил

достаточно точно сформулировать проблему, отсылающую, с одной стороны, к

ряду фундаментальных вопросов философского и социогуманитарного знания, с

другой – к конкретным прикладным задачам. В несколько упрощенном виде про-

блема психологизма в философии логики может быть сведена к следующему во-

просу: существует ли необходимая связь между идеально-логическим содержани-

ем мышления и реально-психологическими условиями познания? На фундамен-

тальном уровне поиск ответа на данный вопрос требует глубокого теоретического

анализа традиционных для философского дискурса тем, где обоснованность во-

проса о соотношении принципов логики и реальных процессов мышления утвер-

ждается в ключе уже привычных исследовательских оппозиций: реального и иде-

ального, объективного и субъективного, рационального и эмпирического, деск-

риптивного и нормативного. Вместе с тем проблема психологизма пресуппози-

ционально обнаруживает себя в самых разных дискуссиях современной филосо-

фии. Указывается, что наиболее отчетливо данная проблема присутствует в:

- фрегевской концепции логицизма;

- феноменологии Э. Гуссерля;

- некоторых принципах семантики и семиотики;

- программе неопозитивизма;

- в учениях «раннего» и «позднего» Л. Витгенштейна;

- методологии К. Поппера;

- сюссоровской лингвистической концепции;

- натуралистической эпистемологии В. Куайна;

- теория интеллекта Ж. Пиаже;

- в менталистских концепциях сознания;

4

- психологии и философии мышления и речи и в др.
1

Спектр вопросов, так или иначе связанных с проблемой психологизма, ох-

ватывает самые разные области познания. Психологизм критикуется и разбирает-

ся не только в эпистемологии и логике, но и в биологии, антропологии, медицине,

психологии, социологии, культурологии, лингвистике, этике и эстетике, в фило-

софии права и т.д. Прояснение вопроса о соотношении логики и мышления имеет

особое значение для нейро- и когнитивных наук. Отмечается, что оживление ин-

тереса к проблеме психологизма в 80-х годах XX века как раз и происходит под

влиянием новых задач в приложении логики, связанных с моделированием про-

цессов мышления в области исследований искусственного интеллекта и когни-

тивных наук в целом.
2
Тенденция к пересмотру дискуссии о психологизме кон-

текстуально обнаруживает себя в более широком проблематическом поле фило-

софии натурализма и ее критики.

В опоре на традиционные проблемы и принципиальную важность для исто-

рико-философского и научно-дисциплинарного контекста спор о психологизме

стал частью тематического единства, определившего направление современной

философской мысли и современного философского словаря. Все это свидетельст-

вует о непосредственной актуальности настоящего диссертационного исследова-

ния, целью которого является исследование вопроса о соотношении объективных

идеально-логических аспектов мышления и субъективных реально-

психологических условий познания.

Степень разработанности проблемы. Проблема психологизма имеет глу-

бокие исторические корни, берущие свое начало в античной философии. Важной

предпосылкой к осознанию проблемы соотношения логики и мышления стано-

вится противостояние эмпиризма и рационализма в новоевропейской философии,

где главным образом свои позиции отстаивали Р. Декарт, Г. Лейбниц, Дж. Локк,

1
Сорина Г. В. Методология логико-культурной доминанты: психологизм, антипсихологизм,

субъект [Электронный ресурс] // Электронное научное издание Альманах Пространство и Время. –

2013. – Т. 3, № 2. – С. 1–109.
2
Брюшинкин В.Н. Психологизм на пороге XXI века // Логическое кантоведение-4: Труды меж-

дународного семинара / Калинингр. ун-т. Калининград, 1998. С. 84–99.
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Д. Юм. Практически в завершенном виде проблема психологизма ставится в

«Критике чистого разума» И. Канта.

Первые концептуальные модели психологизма предлагаются неокантиан-

цами Я. Фризом
3
и Ф. Бенеке

4
. На фундаментальном уровне научной рефлексии

идеи психологизма закладываются в позитивизме О. Конта
5
, Дж. Ст. Милля

6
и

Г. Спенсера
7
. Особое место в дискуссии о психологизме занимают проекты фено-

менологической и описательной психологии Ф. Брентано
8
, В. Дильтея

9
,

К. Штумпфа, Т. Липпса, Э. Гуссерля
10
, А. Мейнонга, Г. Шпета и т.д. Отдельно

стоит назвать представителей экспериментальной психологии, которые внесли

вклад в институциональное учреждение современной психологии. К числу таких

исследователей относятся Г. Фехнер, Э. Вебер, Г. Гельмгольц, И. М. Сеченов,

Г. Эббингауз, В. Вундт и др.

Идеи логического психологизма вслед за Дж. Ст. Миллем непосредственно

развивали Б. Эрдманн и Х. Зигварт
11
. Первая последовательная критика идей ло-

гического психологизма предпринимается Г. Фреге
12
. Проблему психологизма в

разных аспектах обсуждали и предлагали свои решения: И. Гербарт, Р. Лотце,

Ф. Ланге, А. Пуанкаре, П. Наторп, Г. Риккерт, К. Твардовский, С. Франк, Э. Мах,

Р. Авенариус и др.

В русле неопозитивизма идеи психологизма критиковались Дж. Муром,

Б. Расселом, Л. Витгенштейном, в постпозитивизме К. Поппером.

3
Fries J. F. Neue Kritik der Vernunft. Bd. 1. – Heidelberg: Mohr und Zimmer, 1807.

4
Beneke F. E. Erfahrungsseelenlehre als Grundlage alles Wissens. Berlin, 1820.

5
Конт О. Курс положительной философии. СПб., 1899.

6
Милль Дж. Ст. Система логики силлогистической и индуктивной: Изложение принципов дока-

зательства в связи с методами научного исследования. Пер. с англ. / Предисл. и прил. В. К. Финна. Изд.

5-е, испр. и доп. – М.: ЛЕНАНД, 2011.
7
Спенсер Г. Синтетическая философия (в сокращенном изложении Г. Коллинза). – К.: Ника-

Центр, 1997.
8
Brentano F. Psychologie vom empirischen Standpunkt. O. Kraus (ed.) – Hamburg: F. Mainer, 1924.

9
Dilthey W. Einleitung in die Geisteswissenschaften. Bd. 1. – Leipzig: Duncker & Humblot, 1883.

10
Гуссерль Э. Идеи к чистой феноменологии и феноменологической философии. – М.: Академи-

ческий проект, 2009.
11

Зигварт X. Логика. Т. 1. Учение о суждении, понятии и выводе. / Пер. с нем. И.А. Давыдова. –

М.: Территория будущего, 2008.
12

Frege F. Die Grundlagen der Arithmetik: eine logisch-mathematische Untersuchung über den Begriff

der Zahl. Breslau: W. Koebner, 1884.
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В современной философии проблема психологизма обсуждается в ключе

критики или защиты менталистских установок в психологии и философии созна-

ния и мышления, в аналитической философии и философии языка, в социологии,

социальной философии, философии права и т.д. К кругу таких исследователей

принадлежат: Дж. Уотсон, Ж. Пиаже, Б. Скиннер, Л. С. Выготский, А. Лурия,

Г. Бейтосон, П. К. Анохин, Н. Хомский, А. Тарский, У. Куайн, Г. Райл, П. Стро-

сон, Я. Лукасевич, С. Крипке, Г. П. Щедровицкий, В. А. Лекторский, Э. Г. Юдин,

А. Н. Леонтьев, Д. Дэвидсон, М. Даммит, Х. Патнэм, Р. Карнап, Г. Бейкер,

Н. Гудмен, П. Хакер, Д. Остин, П. Грайс, Дж. Сёрл, Д. Даннет, Р. Рорти, В. М. Ал-

лахвердов, А. Ф. Грязнов, В. А. Суровцев, В. А. Ладов и др.

Непосредственное исследование спора о психологизме как с позиции исто-

рико-философской реконструкции, так и с точки зрения перспективной разработ-

ки проводили: М. Рат, О. Маркгвард, Д. Годден, Р. Хаана, Дж. Скорупски, С. Ха-

ак, Д. Ричардс, Дж. Н. Моханти, П. Энгель. П. Китчер, Н. Блок, В. А. Куренной и

др. Наибольшую цитируемость в зарубежной философской литературе в связи с

разработкой проблемы психологизма имеют работы М. Куша. В отечественной

логико-философской литературе большое значение для выбранной темы имеют

работы В. Н. Брюшинкина, Г. В. Сориной.

Стоит отметить, что в современной философской литературе имеется суще-

ственный недостаток работ критического характера, направленных на пересмотр

основных посылок проблемы психологизма в логике, без которого нельзя с уве-

ренностью полагаться на уже имеющиеся результаты исследований в данной об-

ласти.


[…]


высказыванием, смысл которого не указывает ни на что, кроме как на известную

вероятность, что в той или иной ситуации положение самого принципа непроти-

воречия может иметь какой-то смысл.

Итоги параграфа. Можно сказать, что вопрос о разграничении понятийных

областей логики и психологии в дискуссии психологизма и антипсихологизма

требует либо дополнительного исследования, либо вообще не может быть решен

в рамках спора о психологизме.

1. Было показано, что проблема разграничения понятий и высказываний ло-

гики и психологии с определенным успехом решается на уровне различий между

теоретическим и феноменальным единством познания.
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2. Вместе с тем, когда речь заходит о разграничении логико-теоретических

и логико-методологических (психологических) условий познания, вопрос об ав-

тономности логико-теоретических положений решается в сторону их зависимости

от предметного содержания познания. Другими словами, смысл логико-

теоретических истин раскрывается только при участии в их интерпретации пси-

хологических мотивов.

3. В частности, подтверждением тому служит наш анализ понятия сужде-

ния, который показывает что:

– структура суждения не может считаться универсальной конституцией для

всякого рода реальных высказываний;

– даже с учетом полноты кажущейся осмысленности и фактической перево-

димости того или иного реального высказывания, нельзя с уверенностью пола-

гать, что декларируемая в высказывании структура суждения будет соответство-

вать действительному положению дел;

– всякое реальное высказывание, будучи бессмысленным, в любой другой

ситуации может оказаться осмысленным. Иначе говоря, бессмысленные высказы-

вания являются вероятностно осмысленными;

– пример с туземцами бороро свидетельствует в пользу того, что даже ос-

мысленные и переводимые высказывания могут быть не интерпретируемы с по-

зиции логики понятий, но объяснимы с позиции мышления в комплексах.

4. Применительно к толкованию логико-теоретических положений указан-

ные выше аспекты служат подтверждением правоты утверждаемых психологиз-

мом тезисов.
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Заключение

На протяжении большей части XX века философы самых разных школ и

направлений сходились во мнении, что натурализм неприемлем для философии.

Одним из центральных эпизодов, предпосылающих к утверждению данной точки

зрения, как раз и стал развернувшийся в период конца XIX начала XX века «спор

о психологизме», в результате которого идее о методологическом синтезе естест-

вознания и философии было отказано. Долгое время критические аргументы про-

тив психологизма, представленные в работах Г. Фреге и Э. Гуссерля, рассматри-

вались философами и логиками как решающее слово в противостоянии натура-

лизма и антинатурализма. Однако уже к концу XX века все больше философов, в

том числе представители мэйнстрима аналитической и континентальной филосо-

фии, а также некоторые когнитивисты, нейроученые и нейрофилософы начинают

обращать внимание на ограниченные возможности антинатурализма. Данную

тенденцию в своем известном докладе на Венском философском конгрессе отме-

тил уже У. Куайн, иронично подчеркнув: «В прежние антипсихологистские вре-

мена...».
119

Наше исследование показывает, что вопрос о соотношении логики и

мышления в дискуссии психологизма и антипсихологизма является непростым

вопросом, ответ на который вряд ли может быть однозначным. По крайней мере,

следствия из данного спора явно не могут быть сведены к простому противопос-

тавлению натурализма и антинатурализма.

По результатам проделанной работы можно сказать что задачи, поставлен-

ные перед исследованием, достигнуты. Анализ имеющейся литературы позволил

составить ясное представление о ключевых моментах становления спора о психо-

логизме.

1. Выяснилось, что потребность в психологизме в философии XIX века мо-

жет быть объяснена мотивом пересмотра спекулятивно-идеалистической филосо-

119

Рорти Р. Философия и зеркало природы / Пер. с англ.; науч. ред. В. В. Целищев.– Новоси-

бирск: Изд-во Новосиб. ун-та, 1997. С. 168.
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фии. Кризис метафизических философских доктрин происходил на фоне расцвета

неклассических научных воззрений, где за биологией, социологией и психологией

признается статус естественнонаучных дисциплин. Курс на позитивную науку в

отрыве от метафизики позволил предположить, что изучение человека и общества

может обойтись и без философской оценки. Таким образом, психологизм стано-

вится одной из самых влиятельных постметафизических доктрин в философии

XIX века.

2. Идея о том, что эмпирической психологии следует заменить прежнюю

метафизику, натолкнулась на критическое возражение, утверждающее, что индук-

тивные положения психологии, конечно, могут составить известную пользу для

теории познания, но в силу вероятностности индуктивных принципов, их нельзя

считать достоверными и общезначимыми, каковыми являются положения логики.

Конфронтация позиций логического редукционизма и психологического индук-

тивизма в эпистемологии привела к становлению доктрины логического психоло-

гизма, которая с теми же возражениями критиковалась уже в ключе концепции

антипсихологизма.

В свою очередь, формальный анализ тезисов психологизма и антипсихоло-

гизма в настоящем исследовании показал, что оба подхода являются неприемле-

мыми для подтверждения связи логико-теоретических и логико-психологических

аспектов познания.

3. Принятие логического психологизма приводит к противоречию самоот-

рицания теории, сводя всякое познание до скептицизма и релятивизма; антипси-

хологизм приводит к парадоксу самообоснования теории, замыкая процедуру

подтверждения достоверности логико-теоретических принципов кругом беско-

нечного импликативно регресса.

4. Возможное решение проблемы психологизма может быть найдено за гра-

ницами чисто логического и чисто психологического подходов к вопросу о соот-

ношении логики и мышления, в области методологических принципов логическо-

го правилоприменения и логико-семантических аспектов мышления.
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Итоги настоящего исследования говорят в пользу того, что вопрос о соот-

ношении логики и мышления в дискуссии психологизма и антипсихологизма со-

держит в себе еще много спорных аспектов, лишь частично затронутых в нашей

работе. Результаты данного исследования могут служить основой для дальнейшей

разработки проблемы психологизма в логике.
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