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доктора философских наук Винника Дмитрия Владимировича

на диссертацию Антуха Геннадия Геннадьевича
«Проблема психологизма: эпистемологические основания логики в контексте дискуссии

логического редукционизма и психологического индуктивизма»,
представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук

по специальности 09.00.01 - Онтология и теория познания.

История науки последнего столетия полна примеров борьбы между научными
дисциплинами за выяснение места в иерархии научного знания в рамках
редукционистского теоретико-познавательного проекта. Иными словами, конкретные
науки соревновались и продолжают соревнование относительно ответа на вопрос, какая
из них является более фундаментальной по фактическому и даже потенцильаному
содержанию своего знания. Подобного рода амбиции не обошли и психологию,
понимаемую в качестве естественной эмпирической науки. Автор работы подробно
описывает исторический контекст возникновения таких амбиций, их динамику
и содержание теоретических претензий. Геннадий Геннадьевич справедливо акцентирует
внимание на вопросе основания логического знания, поскольку к моменту возникновения
психологизма как эпистемологического проекта эмпирического обоснования логических
истин, была успешно выполнена задача сведения математических истин к логическим.
Таким образом, логическое знание не без оснований стало претендовать на самое
фундаментальное. Между тем, бытовало мнение, что логика как древняя дисциплина
контаминирована метафизической схоластикой и от метафизической формы
самообоснования дедуктивных истин следует отказаться в пользу обоснования
внешенего, эмпирического. Как известно из истории, попытка психологии выполнить эту
задачу потерпела провал. Однако, проблема обоснования логического знания сохраняет
свою актуальность до сих пор, причины этого автором работы отражены в полной мере.
Это определяет актуальность настоящей диссертации, ее теоретическую и практическую
значимость. Выбранная тема, бесспорно, носит фундаментальный философский характер,
поскольку специфическим образом конкретизирует классическую проблему соотношения
дедуктивных и индуктивных истин, теоретического и эмпирического знания. Очевидно,
что тематика работы соответствует заявленной специальности.

Очевидным достоинством работы является богатство представленного
теоретического материала, — автор не просто упоминает, а достаточно подробно
описывает положения и анализирует аргументы различных форм психологизма,
характерных для разных предметных областей; демонстрирует содержательные связи
между ними, взаимозависимость аргументов и следствий. Это говорит в пользу
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теоретической полноты работы, которая носит почти исчерпывающий характер
относительно заявленных целей и задач, объекта и предмета исследования. Работа
состоит из трех глав и восьми параграфов, каждый из параграфов раскрывает содержание
тех или иных концепций, включая критические антипсихологические или анализирует
теоретико-познавательные аспекты проблемы. Это положительно сказывается на
восприятии работы читателем. Структура работы выглядит логичной
и последовательной.

Следует обратить внимание, что мы имеем дело с редкой работой, в которой на
должном уровне совмещается анализ различных форм антипсихологизма, как
феноменологического, так и логико-математического толка. Выполнение подобной
задачи требует от автора широкого кругозора, эрудиции и известной дисциплины
мышления, которой порой так не хватает многим психологами и философам,
обращающимся к этой проблематике.

Работа обладает значительной новизной по той причине, что попыток
реанимировать проблематику соотношения идеально-логического и эмпирико­
психологического знания с подобной претензией на полноту анализа не
предпринималось очень давно. Обычно эта проблематика рассматривается в снятом виде,
— авторы публикаций присоединяются либо к современным формам психологизма,
которые, увы, очень часто носят наивный характер, граничащий с откровенной
декларацией антинаучного иррационализма; либо к вульгарному метафизическому
логицизму. Учитывая рост иррационализма в современной психологии, в первую очередь
прикладной, обращение внимание к проблеме связи логики и когнитивной психологии
несомненно является актуальным. Также актуальность обуславливается тем, что
прогресс средств нейровизуализации и достижений когнитивных наук в тонкой
дифференциации и объяснении высших психических функций внушает у многих ученых
оптимизм относительно возможности редукции когнитивных функций, включая
способность мыслить логически, к знанию нейрофизиологии.

Также необходимо отметить, что работа написана хорошим академическим
языком, аргументация автора носит ясный и логичный характер.

Обратим внимание на недостатки работы. Как было отмечено выше, работа
написана выверенным, даже классическим академическим языком, вплоть до того, что
совершенно не содержит иронии и эмоционально никак не окрашена. Однако, на этом
фоне явным диссонансом выглядит использование слова «оптика» в названии первого
параграфа. Очевидно, что под «оптикой» понимается не раздел физики, а нечто иное.
Использование постмодернистской лексемы, даже не дотягивающей до понятия в логико­
философской работе способно вызвать отторжение у читателя, которому она адресована.
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Автор грамотно анализирует известные недостатки психологизма с одной стороны,
смело критикует логицизм с другой стороны, однако не обращает внимание на то, что
с момента постановки проблемы более сотни лет назад, психологическое знание шагнуло
далеко вперед благодаря успехам психофизического знания. Иными словами, многие
истины, которые считались в прежнюю эпоху формами предельного, нередуцируемого
психологического знания, таковыми уже не являются. Можно сказать, что в настоящее
время актуальным способом эмпирического обоснования логического является
не психологизм, а новые формы физикализма в рамках концептуального каркаса
психофизического знания в целом.

Спорным выглядит суждение, содержащееся во втором положении, выносимом на
защиту, что логико-теоретическое знание в рамках психологизма подтверждается только
бесконечным регрессом самообоснования. Возможно, в рамках позитивного подхода
нормативно это так, но номинально можно привести немало концепций, отрицающих
факт бесконечного регресса самообоснования. Вряд ли платонистские трактовки
эйдетической природы логических законов их сторонники признают «подвешенными»,
поскольку их абсолютный характер обосновывается не доказательством, а способностью
интеллектуального созерцания сверхчувственных «сущностей». Подобное отношение
характерно и для Э. Гуссерля.

На С. 69 содержится утверждение, что со времен И. Канта считалось, что
математика является синтетической дисциплиной. Во-первых, это обобщение выглядит
слишком сильным, поскольку далеко не все математики оказались подвержены влиянию
Канта. Во-вторых, общепризнано, что для Канта истины геометрии действительно
являлись синтетическими, поскольку геометрия рассматривалась как раздел
эмпирической физики, однако, верно ли это в отношении арифметики, не очевидно
с историко-философской точки зрения. Приведенная цитата Канта весьма уместна
и говорит в пользу утверждения автора, но не достаточна. Впрочем, данная полемика
явно выходит за рамки целей работы, не носящих историко-философского характера.

Высказанные замечания ни в коей мере не снижают высокой оценки диссертации.
Диссертация посвящена актуальной и современной тематике; научные положения,
выносимые на защиту являются глубоко обоснованными достоверными; выводы
логически и содержательно аргументированы, рекомендации представляют ценность как
для философского, так и для конкретно-научного знания; сформулированные положения
и выводы обладают достоверностью и новизной. Основные результаты исследования
в полной мере отражены в публикациях автора, также автореферат адекватно отражают
содержание диссертации.

Учитывая сказанное, можно сделать вывод, что содержание диссертации Г.Г.
Антуха «Проблема психологизма: эпистемологические основания логики в контексте
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дискуссии логического редукционизма и психологического индуктивизма» соответствует
специальности 09.00.01. - Онтология и теория познания, по которой она представлена к
защите, а также требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых
степеней», а её автор Г.Г. Антух заслуживает присуждения искомой степени кандидата
философских наук.
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